---

movet ad illud credendum, utrum videlicet Scriptura vel miracula, vel gratia, sive ipsa veritas aeterna? dicendum, quod principaliter movens ad hoc est ipsa illuminatio, quae inchoatur in lumine indito et consummatur in lumine infuso, quae quidem facit, nos non solum alte, verum etiam pie sentire de Deo; et hoc, quia illuminatio procedit ab ipso lumine aeterno, in cuius *obsequium nostrum captivat intellectum* (2 Co 10,5), et captivando, dum ipsum subiicit Deo, colit et veneratur et reddit habilem ad credendum quaecumque ad divinum honorem et cultum spectant, etsi sint supra rationem nostram. Hoc patet per experientiam, si quis recurrat ad suae mentis arcana». On verra à ce propos A. GERKEN, *La théologie du Verbe, La relation entre l'incarnation et la création selon S. Bonaventure*, «Bibliothèque bonaventurienne», Paris, 1970, p. 110.

<sup>50</sup> Cf. *Itinerarium mentis in Deum*, cap. 1, n° 3 (Città Nuova Editrice, V / 1, Roma, 1993, p. 504): «Haec est igitur via trium dierum in solitudine; haec est triplex illuminatio unius diei, et prima est sicut vespera, secunda sicut mane, tertia sicut merides; haec respicit triplicem rerum existentiam, scilicet in materia, in intelligentia et in arte aeterna, secundum quam dictum est: *fiat, fecit et factum est* (Gn 1,3); haec etiam respicit triplicem substantiam in Christo, qui est scala nostra, scilicet corporalem, spirituales et divinam». De même: 2 *Sent.*, d. 3, p. II, a. 2, q. 1 (Quar. II, p. 88-90); 3 *Sent.*, d. 14, a. 2, q. 1 (Quar. III, p. 306-309); *Breviloquium*, 2, 12 (Quar. V, p. 230). On aura reconnu ici l'influence de saint Augustin distinguant la connaissance matutinale, c'est-à-dire dans le Verbe, et la connaissance vespérale selon laquelle une chose est connue dans son genre propre (cf. *De Genesi ad litteram*, IV, cap. 23-24, n° 40-41 / BA 48, p. 339 s.; II, cap. 8, n° 16 / BA 48, p. 168 s.), de même que la note complémentaire (cf. BA 48, p. 645, n° 20).

<sup>51</sup> Cf. *Super Ioan.* 12,46, lect. 8, n° 1713.

*tèn alêtheian*), le *lalein to pseudos* du diable tend, par contre, à étouffer dans le cœur des hommes la croissance de la vérité de Jésus, ce qui est une œuvre de ténèbres et d'aveuglement (cf. Jn 12,31-36; 9,39)<sup>52</sup>. Selon le quatrième Évangile, le mensonge est équivalent à la ténèbre: il fait partie intégrante du règne du diable qui s'oppose à la vérité et à la lumière de Dieu. Le dualisme lumière / ténèbre – très présent dans l'Évangile – renvoie à celui de vérité / perversion-mensonge qui apparaît surtout dans la première lettre de saint Jean: «Si nous disons que nous sommes en communion avec lui alors que nous marchons dans les ténèbres, nous mentons, nous ne faisons pas la vérité» (1 Jn 1,6); ou encore: «Qui dit: 'Je le connais' alors qu'il ne garde pas ses commandements est un menteur, et la vérité n'est pas en lui» (1 Jn 2,4)<sup>53</sup>.

Or, le diable tire son "parler mensonger" de son fonds (*ek tôn idiôn*), c'est-à-dire de lui-même, à la différence du Christ qui a son fonds dans le Père qui l'a envoyé: «Ma doctrine n'est pas de moi, dit Jésus, mais de celui qui m'a envoyé. Si quelqu'un veut faire sa volonté, il reconnaîtra si ma doctrine est de Dieu ou si je parle de moi-même. Celui qui parle de lui-même cherche sa propre gloire; mais celui qui cherche la gloire de celui qui l'a envoyé, celui-là est véridique et il n'y a pas en lui d'imposture» (Jn 7,16-18). Fermé à la révélation, manifestation de la vérité, l'être raisonnable est laissé entièrement à lui-même, ce qui signifie son aliénation, tandis qu'il se refuse, dans sa liberté, à la communion avec Dieu, comme l'enseigne saint Paul aux Ephésiens: «Je vous dis donc et vous adjure dans le Seigneur de ne plus vous conduire comme le font les païens, avec leur vain jugement et leurs pensées enténébrées: ils sont devenus étrangers à la vie de Dieu à cause de l'ignorance qu'a entraînée chez eux l'endurcissement du cœur» (Eph 4,17-18)<sup>54</sup>. Aussi l'absence de vérité dans le diable veut-elle dire que son fonds est un huis-clos.

Seul Dieu, en parlant de son propre fonds, dit la vérité, car il est la Lumière elle-même qui est la Vérité et dont tous sont illuminés<sup>55</sup>. En lui, l'intellect et l'essence s'identifient parfaitement et coïncident dans une souveraine intelligibilité. Or, le Père, le Fils et le Saint-Esprit sont une seule lumière que l'on peut considérer tant du point de vue de sa nature, laquelle est unique, que du point de vue de l'origine qui signifie en Dieu

<sup>52</sup> Cf. I. DE LA POTTERIE, *La vérité dans saint Jean*, t. 2, p. 930-931.

<sup>53</sup> Cf. également 1 Jn 1,10 ; 2,22 ; 4,20 ; 5,10 ; 2 Jn 7. À ce propos, on verra R. E. BROWN, *Giovanni*, p. 475.

<sup>54</sup> Cette aliénation est déjà soulignée en Ez 14,6-8 : «Ainsi parle le Seigneur Yahvé. Revenez, détournez-vous de vos ordures, détournez votre face de toutes vos abominations, car à tout homme de la maison d'Israël, s'il s'éloigne de moi pour mettre ses ordures dans son cœur, s'il place devant lui l'occasion de ses crimes et s'il vient trouver le prophète pour me consulter par lui, c'est moi, Yahvé, qui répondrai moi-même. Je tournerai ma face contre cet homme, j'en ferai un exemple et une fable, je le retrancherai de mon peuple, et vous saurez que je suis Yahvé».

<sup>55</sup> Cf. *Super Ioan.* 8,44, lect. 6, n° 1250 : «Ubi sciendum est, quod quicumque prae-ter Deum loquitur ex propriis, mendacium loquitur quamvis non quicumque mendacium loquitur, ex propriis loquatur. Solus autem Deus loquendo ex propriis, loquitur veritatem. Veritas enim est illuminatio intellectus ; Deus autem est ipsum lumen, et ab ipso omnes illuminantur, supra 1,9 : *Erat lux vera, quae illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum* : unde et est ipsa veritas, et alii non loquuntur veritatem nisi in quantum ab ipso illuminantur».

la multitude transcendante<sup>56</sup>. En effet, la lumière se diffuse par un rayonnement qui constitue une manifestation à partir d'une origine, ce qui renvoie aux deux aspects de la vérité. Comme telle, la lumière pourra être abordée au plan des relations trinitaires et des propriétés des personnes divines<sup>57</sup>.

Ainsi le Fils et le Saint-Esprit, étant une unique lumière et vérité avec le Père, sont comme deux rayons qui procèdent de la lumière-source qu'est le Père<sup>58</sup>. Lumière fontale, le Père est la source personnelle de la vérité communiquée au Fils et à l'Esprit qui reçoivent tout l'être du Père par leur procession éternelle. Le Fils procède comme Verbe, c'est-à-dire qu'il est la Vérité engendrée du Père. Puisque le Fils est le Verbe du Père, c'est-à-dire la conception de son intellect, il est la splendeur de la sagesse en laquelle le Père se connaît<sup>59</sup>. Quant à l'Esprit de vérité, qui procède du Père et du Fils comme Amour, il est comme la chaleur de la lumière dont il répand les bienfaits sur les hommes, afin qu'ils participent de la lumière divine dans le Christ-Vérité, Sagesse de Dieu.

## 2.2 Notre assimilation à la Vérité engendrée du Père

L'intériorisation de la vérité est un effet de la grâce qui nous rend conformes à Dieu, puisqu'elle est une similitude de la nature divine reçue en participation (cf. 2 P 1,4). La Vérité éternelle vient demeurer en nous et il nous est donné d'aimer en elle et de vivre en elle, selon l'enseignement de la deuxième lettre de saint Jean: «Moi, l'Ancien, à la Dame élue et à ses enfants, que j'aime en vérité – non pas moi seulement mais tous ceux qui ont connu la Vérité – en raison de la vérité qui demeure en nous et restera avec nous éternellement. Avec nous seront grâce, miséricorde, paix, de la part de Dieu le Père et de la part de Jésus-Christ, le Fils du Père, en vérité et amour. Je me suis beaucoup réjoui d'avoir rencontré de

<sup>56</sup> Cf. SAINT THOMAS D'AQUIN, *Contra errores graecorum*, 1a pars, dubium 3 : «Adhuc autem videtur esse magis calumniosum quod ex verbis sancti Epiphani Cypriensis episcopi inducitur dicentis [66a] : 'Spiritus Sanctus spiritus est veritatis, lumen tertium a Patre et Filio'. Ubi enim est unitas non est ordo primi et tertii. Pater autem et Filius et Spiritus Sanctus sunt unum lumen sicut et unus Deus. Sicut ergo non potest catholice dici quod Spiritus Sanctus sit tertius Deus a Patre et Filio, ita non potest dici quod sit tertium lumen. Dicitur autem quod est tertia persona propter personarum pluralitatem. [...] Potest autem dici quod lumen originem quamdam importat»; cf. également *Sum. theol.*, 1a, q. 30, a. 3, c.